
【摘要】政府收支分类改革是财政管理的一项基础性改革，它对预算会计的核算方法提出了新的要求。本文阐述了政

府收支分类改革对财政总预算会计、预算外资金财政专户会计、行政单位会计和事业单位会计的影响。
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2007年，我国全面实施了政府收支分类改革，这是我国

财政管理的一项基础性改革，是新中国成立以来我国财政收

支分类统计体系最为重大的一次调整，也是我国政府预算管

理制度的一大创新。新的政府收支分类体系有效地克服了原

分类体系不能清晰反映政府收支全貌和职能活动情况的弊

端，充分体现了市场经济条件下建立健全我国公共财政体系

的总体要求，对进一步提高政府预算的透明度、强化预算管理

与监督都具有十分重要的意义。

一、政府收支分类改革的主要内容

政府收支分类，就是对政府收入和支出进行类别和层次

划分，以全面、准确、清晰地反映政府收支活动。政府收支分类

科目是编制政府预算、组织预算执行以及预算单位进行会计

明细核算的重要依据。各级财政总预算会计、各单位预算会计

的收支明细账，都要按政府收支分类科目进行核算。政府收支

分类改革以建立包括收入分类、支出功能分类和支出经济分

类在内的政府收支分类体系为目标，主要从以下方面展开：

1援 对政府收入进行统一分类。新的收入分类按照科学标

准和国际通行做法将政府收入划分为税收收入、社会保险基

金收入、非税收入、贷款转贷回收本金收入、债务收入、转移性

收入等。新的收入分类不仅包括预算内收入，而且包括预算外

收入、社会保险基金收入等应属于政府收入范畴的各项收入。

同时新的收入分类更加细化，设类、款、项、目四级，以满足不

同层次的管理需要。新的政府收入分类，能够全面、规范、细致

地反映政府各项收入。

2援 建立支出功能分类体系。实行新的分类方法后，支出

功能分类不再按基本建设费、行政管理费、事业发展费等经费

性质设置科目，而是根据政府管理和部门预算的要求，统一按

支出功能设置类、款、项三级科目。类级科目综合反映政府职

能活动，如国防、外交、教育、科学技术、社会保障和就业、环境

保护等；款级科目反映为履行某项政府职能所进行的某一方

面的工作，如“教育”类下的“普通教育”；项级科目反映为完成

某一方面的工作所发生的具体支出事项，如“水利”款下的“抗

旱”、“水土保持”等。新的支出功能科目能够清楚地反映政府

支出的内容和方向。

3援 建立支出经济分类体系。按照简便、实用的原则，支出

经济分类科目设类、款两级。类级科目具体包括：工资福利支

出、商品和服务支出、对个人和家庭的补助、转移性支出、基本

建设支出等。款级科目是对类级科目的细化，主要体现部门预

算编制和预算单位财务管理等有关方面的具体要求。如基本

建设支出进一步细分为房屋建筑物购建、专用设备购置、大型

修缮等。全面、明细的支出经济分类是进行政府预算管理、部

门财务管理以及政府统计分析的重要手段。新的支出经济分

类能够全面、规范、细致地反映政府各项支出的具体用途。

二、政府收支分类改革对财政总预算会计的影响

政府收支分类改革对财政总预算会计的影响主要是收

入、支出、净资产三类科目中部分会计科目的明细账设置，而

对现行财政总预算会计中一级会计科目的设置不作改变。

1援 收入类科目。“一般预算收入”科目的明细账设置，由

原来根据《国家预算收支科目》中的“一般预算收入科目”设置

改为按《政府收支分类科目》中“收入分类科目”下应列入一般

预算收入的类、款、项、目级科目设置。

“基金预算收入”科目的明细账设置，由原来按“基金预算

收入科目”设置改为按《政府收支分类科目》中“收入分类科

目”下应列入基金预算收入的类、款、项、目级科目设置。

实行政府收支分类改革后，“收入分类科目”包括了一般

预算收入、基金预算收入、债务预算收入、纳入财政专户管理

的预算外收入和社会保险基金收入等各项财政收入。因此，在

设置“一般预算收入”、“基金预算收入”等明细账时，不能完全

照搬“收入分类科目”，应根据总财政预算会计各科目实际核

算内容从“收入分类科目”中抽取有关科目进行设置。

2援 支出类科目。“一般预算支出”科目的明细账设置，由

原来根据《国家预算收支科目》中的“一般预算支出科目”分

款、项设置改为按《政府收支分类科目》中“支出功能分类科

目”下应列入一般预算支出的类、款、项级科目设置。

“基金预算支出”科目的明细账设置，由原来按“基金预算

支出科目”设置改为按《政府收支分类科目》中“支出功能分类

科目”下应列入基金预算支出的类、款、项级科目设置。

3援 净资产类科目。实行政府收支分类改革后，主要是对
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“基金预算结余”科目的明细账设置影响较大。由于新的《政府

收支分类科目》对基金预算收支科目作了较大变动，且同一项

基金的收入科目和支出科目的预算代码也不一样，因此实行

政府收支分类改革后，“基金预算结余”科目的明细账应重新

进行设置。可参照《政府收支分类科目》中“收入分类科目”下

应列入基金预算收入的最低一级科目，按基金项目逐一反映

各项基金的结余。

三、政府收支分类改革对预算外资金财政专户会计的影响

此次政府收支分类改革在科目调整上主要是对一级会计

科目进行了增删变动，取消了收入、支出、净资产三类的相关

会计科目，同时增设了一些新会计科目。

1援 取消的会计科目。取消的收入类科目包括“专项预算

外资金收入”、“一般预算外资金收入”、“乡统筹资金收入”、

“其他收入”科目；取消的支出类科目包括“行政事业支出”、

“专项支出”、“基本建设支出”、“乡统筹资金支出”、“其他支

出”科目；取消的净资产类科目包括“专项预算外资金结余”、

“一般预算外资金结余”、“乡统筹资金结余”科目。

2援 增设的会计科目。增设的科目包括：淤收入类“一般预

算外收入”科目；于支出类“一般预算外支出”科目；盂净资产

类“预算外结余”科目。

“一般预算外收入”科目核算部门和单位缴入财政专户

的各项预算外资金，包括缴入财政专户但未纳入预算管理的

行政事业性收费、彩票公益金、乡统筹资金收入、主管部门集

中收入等。本科目平时贷方余额，反映当年一般预算外收入

累计数。年终转账时，应将“一般预算外收入”科目余额全部转

入“预算外结余”科目。本科目应按《政府收支分类科目》中“收

入分类科目”的类、款、项、目级科目设置明细账。同时，根据管

理需要，按部门和单位进行明细核算。

“一般预算外支出”科目核算各级财政部门用一般预算

外收入安排的支出。本科目平时借方余额，反映本年一般预算

外支出累计数。年终转账时，将本科目余额全部转入“预算外

结余”科目。本科目应按《政府收支分类科目》中“支出功能分

类”科目的类、款、项级科目设置明细账。同时，根据管理需要，

按部门和单位进行明细核算。

“预算外结余”科目核算财政专户中各项预算外资金结

余。年终转账时，应将“一般预算外收入”、“上级补助收入”科

目余额转入本科目贷方。将“一般预算外支出”、“政府调剂支

出”、“补助下级支出”科目余额转入本科目借方。本科目年终

贷方余额，反映预算外资金累计结余数额，转入下年度。本科

目根据管理需要，可按部门和单位进行明细核算。

四、政府收支分类改革对行政单位会计的影响

政府收支分类改革对行政单位会计的影响主要是收入、

支出两类科目中部分会计科目的明细账设置，而对现行行政

单位会计中一级会计科目的设置不作改变。

1援 收入类科目。“拨入经费”科目的明细账设置，由原来

按“国家预算收支科目”的款级科目设置改为在基本支出和项

目支出两个二级科目下按《政府收支分类科目》中“支出功能

分类”的项级科目设置。“预算外资金收入”科目的明细账设

置，由原来按预算外资金项目设置改为在基本支出和项目支

出两个二级科目下按《政府收支分类科目》中的“支出功能分

类”的项级科目设置。

2援 支出类科目。“经费支出”科目的明细账设置，由原来

按财政部门统一规定的目、节级支出科目设置改为在基本支

出和项目支出两个二级科目下按《政府收支分类科目》中“支

出经济分类”的款级科目设置。

五、政府收支分类改革对事业单位会计的影响

根据《政府收支分类改革方案》，需要对现行事业单位会

计中收入类、支出类和净资产类相关会计科目核算内容和明

细账设置进行调整。

1援 收入类科目。“财政补助收入”科目的明细账设置，由

原来按“国家预算收入科目”的款级科目设置改为在基本支出

和项目支出两个二级科目下按《政府收支分类科目》中“支出

功能分类”的项级科目设置。

增设“财政专户返还收入”科目核算事业单位收到的从财

政专户核拨的预算外资金。事业单位应在该科目下增设“基本

支出”和“项目支出”二级明细科目，并在“基本支出”和“项目

支出”科目下按照《政府收支分类科目》中“支出功能分类科

目”的项级科目设置明细账。

另外，“事业收入”科目核算除财政专户返还收入外开展

各项专业业务活动及辅助活动所取得的收入。

2援 支出类科目。“事业支出”科目的明细账设置，由原来

按财政部门统一规定的目、节级支出科目设置改为在基本支

出和项目支出两个二级科目下按《政府收支分类科目》中“支

出经济分类”中的款级科目设置。在“事业支出”科目下，事业

单位根据需要可以按照“财政性资金支出”和“其他事业支出”

分设账户，进行明细核算。“财政性资金支出”核算事业单位开

展专业业务活动及辅助活动使用财政性资金发生的支出，

“其他事业支出”核算事业单位使用财政性资金以外的资金

所发生的支出。

同时，事业单位应设置“财政拨款支出备查簿”，逐笔登记

每一项财政拨款支出的具体情况，并反映每个会计期末的财

政拨款结余情况。

3援 净资产类科目。“事业结余”科目的明细账设置，根据

需要可以按照“财政性资金结余”和“其他事业结余”分设账

户，进行明细核算。“财政性资金结余”核算事业单位在一定期

间财政补助收入、财政专户返还收入与财政性资金支出、拨出

经费相抵后的余额；“其他事业结余”核算事业单位在一定期

间除财政性资金收支和经营收支外各项收支相抵后的余额。
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